Donator tenetur in quantum fa- cere potest deducto ære alieno. Bartolus.

xii. V L P I A N V S libro tertio Disputationum.

Q Vi ex donatione se obliga- tur: ex rescripto diui Pij in quantum facere potest conueni- tur. sed enim id quod creditoribus debetur, erit detrahendum: hæc verò de quibus ex eadem causa x quis obstrictus est, nō debet y detrahere.

Rei donatæ nobis dominiū que- ritur per seruū, & per procurato- rem nostrū, si tradens hoc agat, li- cit recipiens machinetur. Bar.

xiii. I D E M libro septimo Disputationum.

niſi hoc animo dederim seruo eius, vt statim fieret sua. Frā. Acc.

o Absenti siue mittas. subaudi aliquem.

p Reſtē potest. vt &. s. e. l. etiā. p. & C. e. l. nec ambigī. & l. si aliquid.

q Per seruū. quod magis videbatur. & facit supra de condic. ob cau. l. si procuratori.

r Fiat. quo casu domino statim queritur: vt &. j. l. qui mihi do- natum. Accur.

C Vm de donatione.] C A S V S . Cūm queritur an donatio sit fa-cta ultra modum, an nō: non inspicitur si ancilla donata pariat, vel fructus rei donatæ, vel mercedes: vt per hoc videatur maioris quantitatis. Fran. Accur.

f Cum de modo, hanc expone vt paulo ante not. in. l. in ædibus. s. ex rebus. & facit. j. e. l. eum qui.

Q Vi ex donatione.] C A S V S . Donator qui ex dona. cōuenit, de- bet cōdénari in quātū facere potest deducto quod credito-ribus debet: nō autem deducet quod debet aliis ex simili causa.

t Conuenit. vt &. j. de reg. iur. l. diuus. &. s. de iure do. l. si extra- neus. deducto s. ne egeat: vt in eo. tit. de regu. iur. l. in condemnatione. &. j. de re iudi. l. cum ex causa:

u Detrahendum. vt &. j. de re iudi. inter eos. in princ. &. s. soluto matrio. l. maritus facere.

x Causa. large accipe hic ex eadē causa. vere enim est alia pro- pter rem, & propter personam. sic. s. de inofficio. testa. l. circa. ali- ter ponitur. s. de excep. rei iudi. l. cum queritur.

y Debet. s. occupatis est melior cōdi. b. vt. j. de re iud. l. inter eos.

b] Cōcor. tex. in cle. l. s. abbates. & ibi Card. pos. glos. de excel. præ- la. & in. cap. olim. l. ex- tra de rest. spo.

Qui mihi. **CASVS.** Volebas mihi .x. donare : dedisti ea seruo communi meo & Titij, hoc animo ut statim fieret mea: seruus autem habuit animum adquirendi Titio tantum, vel utriusque .i. mihi & Titio. Dicitur quod non nocet opinio seruus quin mihi totum adquiratur. Secundò dicit: quod dixi in seruo, id est in procuratore meo. Fran. Accur.

a. *Donatum volebat.* id est donare.

b. *Rem tradidit.* vt statim res mea fieret: vt .s. e.l. absenti. in fi. aliis securus: vt .j. eo. l. si tibi derim rem.

c. *Socio, tantum, & no mihi. M.*

d. *Ageretur.* id est quid iuris esset.

e. *Meo, tantum.*

f. *Adquiri.* preualet em donatoris voluntas.

g. *Mihi. s. domino.*

h. *Ille. s. procurator.*

i. *Adquirit.* imò non

statim: vt .j. de fur. falso. §. j. Sed ibi erat falso

procurator, hic ver-

rus. Itē contra. j. de so-

lu. l. cū quis. §. j. sed ibi

reuoacatum erat māda-

tū. Itē cōtra. s. de neg.

gest. l. si ego. Sol. secun-

dum quosdā ibi loqui-

tur in procuratore de-

bitoris: argu. s. de do-

na. inter vir. & vxor. l. si

sponsus. in princ. sed nō

placet: quia ibi dicitur

creditorem inuitō de-

bitore posse habere ra-

tū. Alij dicunt ibi loqui

in generali procuratore: hic in speciali. tu dic in gestore loqui. &

sic dicitur procurator. i. pcurās negotia creditoris. sic ponitur. s.

de procu. l. Plautius. vel erat procurator ad alia: non ad illā pecuniam accipiendo. Item contra. j. de acquireh. re. dō. l. res ex

mandato. & C. de his qui à non dō. manu. l. ij. quibus dicitur non

statim fieri domini. Solu. secundum Azo. ibi in generali procura-

tore: hic in speciali. nam plerūque plus operatur speciale man-

datū: vt .s. de procu. l. Pomponius. Sed certe tantum operatur re-

gulariter generale mandatum quo ad omnia, quantum speciale

quo ad specie: vt .s. de admi. tu. l. si duo. Tu dic ergo, aut uterque

gesit tradens & accipiens: seruus. l. vel procurator meus, vt mihi

quæratur: aut alter tantū: aut neuter. Primo & secūdo casu mihi

quæritur statim: vt hic, & .j. de acqui. re. dō. l. per seruum. §. fi. & l.

si procuratorem. & C. si quis alteri vel sibi. l. fi. Tertio. l. quando

neuter: non statim, nisi quando mihi domino tradetur: vt in con-

trariis, & .j. de acqui. pos. l. j. §. hæc quæ de seruis. & C. e. l. per p-

curatorem. quæ sunt eodē modo contrariae. & hoc siue ex dona-

tione, siue ex alio cōtractu fiat traditio seruo meo vel procuratori.

Qui alienum. **CASVS.** Qui animo donandi colit fundum

meum: non habet retentionem propter impensas: cum eas

donauerit. Fran. Accur.

k. *Donationis.* veræ vel interpretatiæ: puta cum malæ fidei pos-

seffor est qui excolit: vt institu. de re. diui. §. ex diuerso. & supra ad

leg. Aquil. l. si seruus seruum. §. si oliuam. & facit ad hoc C. de ne-

gest. l. alimenta. Accur.

l. *Impensas.* necessarias.

m. *Domini.* scilicet fundi. Accur.

Post contractum. **CASVS.** Si fecisti delictum, & postea donasti

de bonis tuis alicui: valet donatio. sed postquam esses con-

demnatus: donare non posses. Fran. Accur.